
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Setembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3067 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437219

PORTARIA Nº 3067 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA e 
demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CORRÊA E 
MATOS LTDA ME CNPJ Nº 02.156.466/0003-78, nome de 
fantasia CFC FÊNIX, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC FÊNIX (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 3024, junto a este Departamento de Trânsito, na 
7ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de CAPANEMA/PA, no endereço: TV. 02 DE JUNHO Nº 113 – 
CENTRO, CEP: 68.700-110, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano, a contar da data do vencimento da última 
renovação de credenciamento 08 de Setembro de 2010, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Setembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3068 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437227

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA e 
demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CORRÊA E 
MATOS LTDA ME CNPJ Nº 02.156.466/0003-78, nome de 
fantasia CFC FÊNIX, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC FÊNIX (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 3024, junto a este Departamento de Trânsito, na 
7ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de CAPANEMA/PA, no endereço: TV. 02 DE JUNHO Nº 113 – 
CENTRO, CEP: 68.700-110, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano, a contar da data da publicação, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Setembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437260

PORTARIA: 2983/2012
Objetivo: A fi m de atender solicitação da gerência da Ciretran, 
para suprir necessidades da unidade, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962131/CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
09/10/2012
808454071/MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES MATIAS 
(Assistente de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 
10/09/2012 a 09/10/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437264

PORTARIA: 2984/2012
Objetivo: A fi m de realizar cadastro e liberação no parque de 
retenção, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572279601/THIEGO DA CONCEIÇÃO GALVÃO (Vistoriador) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437272

PORTARIA: 2985/2012
Objetivo: A fi m de participar do curso de reciclagem dos 
agentes de fi scalização de trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52126502/CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA (Agente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
10/10/2012
572020041/MARCO ANTONIO CARVALHO QUARESMA (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
10/10/2012
572020901/PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
10/10/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437389

PORTARIA Nº 3020/2012-DG/CGP DE 12.09.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento 
datado do dia 05.09.2012.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor VALDIR DE SOUSA MOURA 
JÚNIOR, Motorista, matrícula 57189512 /1, da CIRETRAN ”B” 
de Canaã dos Carajás para a Gerência de Transporte deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.09.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3065/2012-DAF/CGP 14.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 278/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/66536, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio, considerando a averbação do tempo de 
serviço anterior ao exercício da servidora neste Departamento,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 
CORDEIRO, Procuradora Autárquica, matrícula 57175205/2, 
lotada na Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 10.09 a 09.10.2012, referentes ao 
triênio 01.06.2007/01.10.2009, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o 
tempo de serviço averbado.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3064/2012-DAF/CGP 14.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1324/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/103882, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Rosana de Lourdes Monteiro Martins, 
Procuradora Autárquica, matrícula 3265374/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 12.09 a 11.10.2012, referentes ao triênio 
1996/1999, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3063/2012-DAF/CGP 14.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 984/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/288979, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor Robert Oliveira do Nascimento, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198581/1, 
desenvolvendo atividades junto ao Centro Integrado de 
Operações, sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, no período 
de 03.09 a 01.11.2012, referentes ao triênio 01.07.2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3062/2012-DAF/CGP 14.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 2479/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/363703, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ana do Socorro Trindade de Moraes, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175599/1, lotada na 
Gerência do Sistema RENACH, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 03.09 a 02.10.2012, referentes ao 
triênio 13.11.2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3061/2012-DG/CGP 14.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço para concessão de Licença Prêmio, através do Parecer 
nº 4342/2009-PROJUR, no Processo 2009/407497,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JACQUELINE GAIA MODESTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194093/2, lotada na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, trinta 
(30) dias, de Licença Prêmio, no período de 14.09.2012 
a 13.10.2012, referentes ao triênio averbado de 
28.11.2008/27.11.2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3056/2012-DAF/CGP DE 14.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
131566A/1, de 13.09.2012
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Alcides Rodrigues Vilhena, Auxiliar de 
Serviços Operacionais, matrícula 37528441/1, que se encontra 
à disposição da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, quinze 
(15) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
12.09 a 26.09.2012.
MaNOELA PAULO DE OLIVEIRA mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437525

PORTARIA: 2999/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
DIÓGENES DOS SANTOS SAMARITANO        Agente de Trânsito       
572014161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06128133163360000    0261000000  339033              200.00
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437814

PORTARIA: 3006/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor      Cargo do Servidor        Matricula
FÁBIO FARAG MUNIZ                     Assistente 
Administrativo571888071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              
1,200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437817
PORTARIA: 3007/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Matricula
IRANILDO FERNANDES DE OLIVEIRA Axt.                     
32617001


